^b There would be three processes, some or all of which
 might be carried out in different furnaces: the first firing
 (fritting, at a comparatively low temperature), the second
 firing (melting) and slow cooling (annealing).

PLINY: NATURAL HISTORY

- 195 temperatur. ferunt Tiberio principe excogitato vitri temperamento, ut flexile esset, totam officinam artificis eius abolitam ne aeris, argenti, auri metallis pretia detraherentur, eaque fama crebrior diu quam certior fuit. sed quid refert, Neronis principatu reperta vitri arte quae modicos calices duos quos appellabant petrotos¹ HS VI venderet?
- 196 LXVII. In genere vitri et obsiana² numerantur ad similitudinem lapidis quem in Aethiopia invenit Obsius,³ nigerrimi coloris, aliquando et tralucidi, crassiore visu atque in speculis parietum pro imagine umbras reddente. gemmas multi ex eo faciunt; vidimus et solidas imagines divi Augusti capaci⁴ materia huius crassitudinis, dicavitque ipse pro miraculo in templo Concordiae obsianos IIII elephantos. remisit et Tiberius Caesar Heliopolitarum caerimoniis repertam in hereditate Sei eius⁵ qui praefuerat Aegypto obsianam imaginem Menelai, ex qua apparet antiquior materiae origo, nunc vitri

¹ petrotos *codd.*: pterotos *Hermolaus Barbarus*.

² obsiana B: obsina d: obsidiana *cod. Poll., edd. vett.*; et *similiter fere deinceps*.

³ Obsius B: Obsidius *codd. da edd. vett.*

⁴ capaci B: capti dL *edd. vett.*

⁵ Sei eius *M. Hertz*: Sei *Hirschfeld*: eius *codd.*

^a Versions of the story occur also in Petronius *Satyricon* 51 and Dio Cassius LVII. 21, 7.

^b Obsidian is vitreous in texture and usually black and opaque, although thin flakes of it are translucent. The word 'obsidian' is derived from the readings of certain inferior manuscripts in the present passage and elsewhere in Pliny.

^c No doubt a statuette of a Pharaoh. From Homer onwards, Menelaus was linked in mythology with Egypt.

PLINY: NATURAL HISTORY

similitudine interpolata. Xenocrates obsianum lapidem in India et in Samnio Italiae et ad oceanum in
198 Hispania tradit nasci. fit et tincturae genere obsianum ad escaria vasa et totum rubens vitrum atque non tralucens, haematinum appellatum. fit et album et murrina aut hyacinthos sappirosque imitatum et omnibus aliis coloribus, neque est alia nunc sequacior materia aut etiam picturae accommodatior. maximus tamen honos in candido tralucen-
199 centibus, quam proxima crystalli similitudine. usus vero ¹ ad potandum argenti metalla et auri pepulit. est autem caloris inpatiens, ni praecedat frigidus liquor, cum addita aqua vitreae pilae sole adverso in tantum candescant ut vestes exurant. fragmenta teporata adglutinantur tantum, rursus tota fundi non queunt praeterquam abruptas ² sibimet in guttas,³ veluti cum calculi fiunt quos quidam ab oculis appellant, aliquos et pluribus modis versicolores. vitrum sulphuri concoctum feruminatur in lapidem.
200 LXVIII. Et peractis omnibus quae constant in-